この作業は、修正後の財務分析に基づくのれん価値の見積りおよび感応度分析の実施から構成されてお

り、その結果は以下のとおりである。この方法は、2021年12月31日現在で実施された作業から変更されてい

ない。

計算に使用されたパラメータは以下のとおりである。

・割引率：フランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUは7.7％、消費者金融CGU（アゴスを除く）は

8.2％、国際リテール･バンキング－イタリアのCGUは8.9％である。

・CET1資本の配分：フランス国内リテール・バンキング－LCLのCGUは9.35％、消費者金融CGU（アゴスを除

く）は9.34％、国際リテール･バンキング－イタリアのCGUは9.48％である。

・キャッシュ・フローの永久成長率：3つのCGUについて2％を維持。

この作業の結果、クレディ・アグリコル・エス・エーは、2022年6月30日現在、これらのCGUについてのれ

んの減損の兆候を検出しなかった。

主な評価パラメータの変更を一律に適用した上で、これらのCGUののれん－当行グループの持分に対して感

応度分析が行われた。これらの分析により、近年減損が発生したCGU、すなわちフランス国内リテール・バン

キング－LCLのCGUおよび国際リテール･バンキング－イタリアのCGUは、モデルのパラメータの悪化に対する

感応度が以前よりも低くなっていることが示されている。

・財務パラメータに関して、

・割引率が50ベーシス・ポイント上昇しても、いずれのCGUについても、使用価値と連結上の帳簿価額の間

にマイナスの差異は生じない。

・割引率が100ベーシス・ポイントと大幅に上昇すると仮定しても、かかる差異はこれらの3つのGCUすべて

に関して引き続きプラスとなる。

・CGUに配分されたCET1資本のレベルが100ベーシス・ポイント上昇しても、すべてのCGUについてプラスの

差異が生じる。

・業務パラメータに関して、

・シミュレーションされた悪化の仮定（すなわち、予測の最終年度におけるリスク費用が+10％増加し、同

年度における費用収益比率が+100ベーシス・ポイント変動するシナリオ）でも、これらのCGUにおいて使

用価値と連結上の帳簿価額との間にマイナスの差異は生じない。

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

215/254

主な評価パラメータに対するCGUの使用価値の感応度

 配分された

資本に対す

る感応度

割引率に関する感応度

最終年度における

リスク費用

に対する感応度

最終年度における

費用収益比率

に対する感応度

2022年6月30日

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

-50ベーシ

ス・ポイン

ト

+50ベーシ

ス・ポイン

ト

-10％ +10％

-100ベーシ

ス・ポイン

ト

+100ベーシ

ス・ポイン

ト

フランス国内リ

テール・バンキ

ング－LCL

(4.0％) +8.6％ (7.2％) +2.4％ (2.4％) +3.0％ (3.0％)

国際リテール･

バンキング－イ

タリア

(4.3％) +7.1％ (6.2％) +2.6％ (2.6％) +2.8％ (2.8％)

消費者金融（ア

ゴスを除く）
(5.7％) +10.3％ (8.8％) +13.0％ (13.0％) +5.8％ (5.8％)

6.8　保険契約に係る責任準備金

保険責任準備金の内訳

 2022年6月30日

（単位：百万ユーロ） 生命 生命以外 海外 債権者 合計

保険契約 228,439 7,238 27,728 2,153 265,558

裁量権のある有配当性を伴う投

資契約
64,392 - 17,603 - 81,995

裁量権のある有配当性を伴わな

い投資契約
2,357 - 1,486 - 3,843

繰延利益分配（負債） 4 - 5 - 9

その他の責任準備金 - - - - -

責任準備金合計 295,192 7,238 46,822 2,153 351,405

繰延利益分配（資産） (5,452) - (1,718) - (7,170)

再保険会社の責任準備金負担 (753) (593) (74) (348) (1,768)

正味責任準備金 288,987 6,645 45,030 1,805 342,467

 2021年12月31日

（単位：百万ユーロ） 生命 生命以外 海外 債権者 合計

保険契約 228,907 6,310 28,475 2,115 265,807

裁量権のある有配当性を伴う投

資契約
65,568 - 17,178 - 82,746

裁量権のある有配当性を伴わな

い投資契約
2,845 - 1,706 - 4,551

繰延利益分配（負債） 21,491 - 699 - 22,190

その他の責任準備金 - - - - -

責任準備金合計 318,811 6,310 48,058 2,115 375,294

繰延利益分配（資産） (7) - - - (7)

再保険会社の責任準備金負担 (734) (530) (75) (350) (1,689)

正味責任準備金 318,070 5,780 47,983 1,765 373,598

再保険会社の責任準備金負担およびその他の保険債務の負担は、「未収収益、前払金およびその他の資

産」として認識されている。保険契約に係る責任準備金の内訳は、保険会社が引き受けた元本保証型の保険

商品およびユニット・リンク契約の発行額の控除前の金額が表示される。

EDINET提出書類

クレディ・アグリコル・エス・エー(E26732)

半期報告書

216/254

2022年6月30日現在および2021年12月31日現在の保険契約者の税引前繰延利益分配の内訳は以下のとおりで

ある。

繰延利益分配

（単位：百万ユーロ）

2022年6月30日

負債（場合により資産）に

係る繰延利益分配

2021年12月31日

負債（場合により資産）に

係る繰延利益分配

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産お

よびヘッジ手段のデリバティブの再評価に係る繰延配当
11,189 (15,935)

うち、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金

融資産の再評価に係る繰延配当
(1) 11,154 (15,970)

うち、ヘッジ手段のデリバティブの繰延配当 35 35

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の再評価に係

る繰延配当
(1,882) (4,088)

その他の繰延配当 (2,146) (2,160)

税引前繰延利益分配合計 7,161 (22,183)